
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.350  111Terça-feira, 04 DE ABRIL DE 2023

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 012/2023 – PCEPA
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na aquisição de material 
gráfico para atender as necessidades desta Polícia Cientifica do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 03/04/2023
VALOR: R$ 145.920,00 (Cento e quarenta e cinco mil, novecentos e vinte 
reais).
VIGÊNCIA: 03/04/2023 a 02/04/2024.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 078/2022 – PCEPA.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PI: 4120008338C/ 1050008268E; FONTE: 01 
500 0000 01/ 01 500 0000 61; PTRES: 858338/ 858268; NATUREZA DA 
DESPESA: 339030/ 449052; AÇÃO: 232085.
CONTRATADO: A empresa H DE F PIRES SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 18.655.861/0001-73, situada na Rod. Mario Covas nº 180 - 
Coqueiro – Belém/PA, CEP: 66.650-000.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 922335
CONTRATO Nº 013/2023 – PCEPA

OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na aquisição de material 
permanente (bebedouros elétricos e micro-ondas), a fim de atender as 
necessidades desta Polícia Científica do Pará núcleos e regionais.
DATA DA ASSINATURA: 03/04/2023
VALOR: R$ 20.599,80 (vinte mil, quinhentos e noventa e nove reais e 
oitenta centavos).
VIGÊNCIA: 03/04/2023 a 02/04/2024.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 008/2023 – PCEPA.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858268; NATUREZA DE DESPESA: 
449052; PI: 1050008268E; FONTE: 01 501 0000 61; DETALHAMENTO: 
000000.
CONTRATADO: A empresa 2 L COMERCIAL EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 37.350.835/0001-81, estabelecida à Av. C4, QD nº 49, LT 1-14 – Edi-
fício Mundi, Sala 2501B, Setor Coimbra - Goiânia/GO, CEP: 74.265-040.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 922336
CONTRATO Nº 014/2023 – PCEPA

OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na aquisição de material 
permanente (bebedouros elétricos e micro-ondas), a fim de atender as 
necessidades desta Polícia Científica do Pará núcleos e regionais.
DATA DA ASSINATURA: 03/04/2023
VALOR: R$ 7.204,90 (sete mil, duzentos e quatro reais e noventa centavos).
VIGÊNCIA: 03/04/2023 a 02/04/2024.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 008/2023 – PCEPA.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
CONTRATADO: A empresa L A PAZINATO COMERCIO DE MATERIAIS E 
EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 40.965.390/0001-59, 
estabelecida à Rua Telêmaco Borba, 464 – Joinville/SC, CEP: 89.224-410.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 922337

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 041/2022 – PCEPA
OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato tem por objeto a aquisição de 
máquinas fotográficas, para atender as demandas desta Polícia Científica 
do Pará.
OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem como objeto o acrés-
cimo de 23,8095% de acréscimo ao valor global do Contrato, referente ao 
acréscimo de 5 (cinco) unidades do item 01.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858268; NATUREZA DE DESPEZA: 449052; 
PI: 1050008268E; FONTE: 01 501 000061; DETALHAMENTO: 000000.
CONTRATADA: A empresa VILLARD COMERCIAL EIRELI, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 03.411.895/0001-45, situada à Travessa Dr. Ernesto Tornaghi, 
nº 30 – Valparaiso – Petrópolis/RJ, CEP: 25.655-400.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 922353

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2023 – PCEPA
PAE Nº 2023/184450

PARTES: POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público, 
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 03.664.871/0001-06 e a empresa VMI SIS-
TEMAS DE SEGURANÇA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ sob nº 05.293.074/0001-87.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva para equipamentos de diagnóstico 
por imagens em cadáveres humanos, através de inspeção por raio-X para 
atender as necessidades das Unidades Regionais de Castanhal e Marabá, 
da Polícia Científica do Pará.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, inciso I c/c 
II, da Lei Federal nº 8.666/1993, considerando que a prestação de serviço 
é fornecido exclusivamente pela empresa.
VALOR GLOBAL: R$ 254.400,00 (duzentos e cinquenta e quatro mil e 
quatrocentos reais).

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: PTRES: 858268 / NATUREZA DA DESPESA: 
339039 / PI: 1050008268C / FONTE: 01 500 0000 01 / DETALHAMENTO: 
000000 / AÇÃO: 284783
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de assinatura do Contrato 
Administrativo.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Celso da Silva Mascarenhas
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, PA, 03 de abril de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 922068

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 001/2023 – PCEPA
PAE Nº 2023/184450

O DIRETOR-GERAL DA POLICIA CIENTÍFICA DO PARÁ, de acordo com as 
suas atribuições legais, resolve, ratificar a Inexigibilidade de Licitação nº 
001/2023, visando a Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de manutenção preventiva e corretiva para equipamentos de 
diagnóstico por imagens em cadáveres humanos, através de inspeção por 
raio-X para atender as necessidades das Unidades Regionais de Castanhal 
e Marabá, da Polícia Científica do Pará.
VALOR GLOBAL: R$ 254.400,00 (duzentos e cinquenta e quatro mil e qua-
trocentos reais).
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, PA, 03 de abril de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 922071

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PAE Nº 2022/1459424 / PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023 – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, no uso de suas atri-
buições legais e considerando os fatos corroborados nos autos (PAE nº 
2022/1459424), bem como as disposições do Edital do Pregão Eletrôni-
co nº 010/2023 – PCEPA, que tem como objeto a Aquisição de Materiais 
Permanentes para o Laboratório de Toxicologia, Instrumental e Biologia 
Forense, desta Sede da Polícia Científica do Pará, RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação da Pregoeira Oficial, o referido objeto do 
Pregão Eletrônico, por “Menor Preço por item”, no qual foram consagradas 
as seguintes vencedoras:

 EMPRESAS/ CNPJ ITENS VALOR TOTAL

1 PRO ANÁLISE QUIMICA E DIAGNOSTICA LTDA
(CNPJ nº 00.398.022/0002-32) 11 R$ 40.000,00 (quarenta mil reais)

2
NOROESTE COMÉRCIO E PRESTACAO DE 

SERVICOS LTDA
(CNPJ nº 05.933.341/0001-33) 06 R$ 11.500,00 (onze mil e quinhentos reais)

3
MEDMAX - COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 

MÉDICOS E SIMILARES LTDA
(CNPJ nº 07.760.277/0003-23) 02

R$ 3.565,80 (três mil, quinhentos e sessenta e 
cinco reais e oitenta centavos)

4 NATIVA LAB PRODUTOS LABORATORIAIS LTDA
(CNPJ nº 17.930.162/0001-21) 10, 14 e 15 R$ 6.600,00 (seis mil e seiscentos reais)

5
K. C.R.S. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA

(CNPJ nº 21.971.041/0001-03)
 07 R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais)

6
 

M2W DO BRASIL COMÉRCIO E IMPORTACAO 
LTDA

(CNPJ nº 27.206.864/0001-10)
 

05 R$ 7.900,00 (sete mil e novecentos reais)

7 FRFA PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA
(CNPJ nº 48.982.775/0001-36) 08 e 09

R$ 4.150,00 (quatro mil, cento e cinquenta 
reais)

II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a elaboração do instrumento contratual nos 
termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação para a 
designação de fiscal de contrato;
IV – Os autos do presente processo estão à disposição de todos que in-
teressarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação desta 
Polícia Científica do Pará.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, PA, 03 de abril de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 922078

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PAE Nº 2022/1459424 / PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023 – PCEPA
A Pregoeira Oficial designada pela PORTARIA Nº 143/2022 de 19/05/2022 
– GAB/DG/PCP, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, 
IV, da Lei 10.520/2002), e após a constatação do cumprimento das 
exigências legais relativas ao Pregão Eletrônico nº 010/2023 – PCEPA, que 
tem como objeto a aquisição de Materiais Permanentes para o Laboratório 
de Toxicologia, Instrumental e Biologia Forense, desta Sede da Polícia 
Científica do Pará, 

rolsalyn.medeiros
Highlight

rolsalyn.medeiros
Highlight

rolsalyn.medeiros
Highlight

rolsalyn.medeiros
Highlight



112  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.350 Terça-feira, 04 DE ABRIL DE 2023

RESOLVE:
I - ADJUDICAR os itens deste certame para as seguintes empresas:

 EMPRESAS/ CNPJ ITENS VALOR TOTAL

1 PRO ANÁLISE QUIMICA E DIAGNOSTICA LTDA
(CNPJ nº 00.398.022/0002-32) 11 R$ 40.000,00 (quarenta mil reais)

2
NOROESTE COMÉRCIO E PRESTACAO DE 

SERVICOS LTDA
(CNPJ nº 05.933.341/0001-33) 06 R$ 11.500,00 (onze mil e quinhentos reais)

3
MEDMAX - COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 

MÉDICOS E SIMILARES LTDA
(CNPJ nº 07.760.277/0003-23) 02

R$ 3.565,80 (três mil, quinhentos e sessenta e 
cinco reais e oitenta centavos)

4 NATIVA LAB PRODUTOS LABORATORIAIS LTDA
(CNPJ nº 17.930.162/0001-21) 10, 14 e 15 R$ 6.600,00 (seis mil e seiscentos reais)

5 K. C.R.S. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA
(CNPJ nº 21.971.041/0001-03) 07 R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais)

6
 

M2W DO BRASIL COMÉRCIO E IMPORTACAO 
LTDA

(CNPJ nº 27.206.864/0001-10)
 

05 R$ 7.900,00 (sete mil e novecentos reais)

7 FRFA PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA
(CNPJ nº 48.982.775/0001-36) 08 e 09

R$ 4.150,00 (quatro mil, cento e cinquenta 
reais)

LIDIANE NASCIMENTO GOMES
Pregoeira Oficial

Protocolo: 922074

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 329/ 2023
MARCOS PAULO UCHOA DA SILVA
MATRÍCULA: 5914930
CARGO: Gerente
CIDADE: SALINOPÓLIS - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 11/02/2023
OBJETIVO: Visita tecnica.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

PORTARIA N°. 327/ 2023
ALEXANDRE FERREIRA0
MATRÍCULA: 5843430/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: AURORA DO PARA - PA
DIÁRIA: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 30/01/2023 a 01/02/2023
OBJETIVO: Realizar perícia tecnica.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

PORTARIA N°. 326/ 2023
JOSÉ TADEU DE SOUZA CERQUEIRA JUNIOR
MATRÍCULA: 57201421/3
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 08 1/2 (Oito e meia) PERÍODO: 21/02/2023 a 01/03/2023
OBJETIVO: Realizar pericias contabeis.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

PORTARIA N°. 242/ 2023
ÁDSON WENDER DE JESUS SOUSA TERTULINO
MATRÍCULA: 54187218/4
CARGO: Perito Criminal
ALAN JUNIO SALGADO DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 57216516
CARGO: Motorista
VAILSON TEIXEIRA DA SILVA
MATRÍCULA: 5895912/1
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: URUARÁ - PA
DIÁRIAS: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 26/01/2023 a 29/01/2023
OBJETIVO: Realizar perícia veícular.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 922381
PORTARIA N°. 322/ 2023

ALEXANDRE FERREIRA
MATRÍCULA: 5843430/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: N. ESPERANÇA PIRIÁ - PA
DIÁRIA: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 25/01/2023 a 28/01/2023
OBJETIVO: Realizar perícias tecnicas.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

PORTARIA N°. 320/ 2023
DJAIR GARCIA LOPES
MATRÍCULA: 57227568/1
CARGO: Motorista
JEFFERSON BASTOS DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 54188046/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: STA. MARIA DO PARÁ - PA
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO: 10/02/2023
OBJETIVO: Realizar perícia veicular.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

PORTARIA N°. 290/ 2023
GILSON RIBEIRO MAGALHÃES
MATRÍCULA: 59489761
CARGO: Motorista
RITEL JORGE CARVALHO ALMEIDA
MATRÍCULA: 57190558
CARGO: Assistente Administrativo
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO: 02/02/2023
OBJETIVO: Levar material biologico.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

PORTARIA N°. 277/ 2023
PABLO Y CASTRO
MATRÍCULA: 5889186/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: PARAUAPEBAS - PA
DIÁRIA: 05 1/2 (Cinco e meia) PERÍODO: 22/01/2023 a 27/01/2023
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 922411
PORTARIA N°. 288/ 2023

DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA
MATRÍCULA: 73504231/2
CARGO: Corregedor
CIDADE: SANTARÉM - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 15/02/2023
OBJETIVO: Visita técnica.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

PORTARIA N°. 276/ 2023
GABRIELLE VIRGINIA FERREIRA CARDOSO
MATRÍCULA: 5958368
CARGO: Perito Criminal
MARCELO DA SILVA E SILVA
MATRÍCULA: 57193954/1
CARGO: Motorista
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIAS: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 16/01/2023 a 20/01/2023
OBJETIVO: Participar de equipe pericial.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

PORTARIA N°. 268/ 2023
GABRIELLE VIRGINIA FERREIRA CARDOSO
MATRÍCULA: 5958368
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 09/01/2023 a 13/01/2023
OBJETIVO: Participar de equipe pericial.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

PORTARIA N°. 261/ 2023
FERNANDO SILVA DE MIRANDA
MATRÍCULA: 57233707/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: TUCURUÍ - PA
DIÁRIA: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 27/02/2023 a 03/03/2023
OBJETIVO: Realizar perícias veiculares.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 922451
PORTARIA N°. 336/ 2023

ÁDSON WENDER DE JESUS SOUSA TERTULINO
MATRÍCULA: 54187218/4
CARGO: Perito Criminal
ALAN JUNIO SALGADO DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 57216516
CARGO: Motorista
VAILSON TEIXEIRA DA SILVA
MATRÍCULA: 5895912/1
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: MONTE ALEGRE - PA
DIÁRIAS: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 11/02/2023 a 15/02/2023
OBJETIVO: Realizar pericias veiculares.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral


